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Anotace

Bakalářská práce „Izrael a Židé ve světle médií současného Španělska“ pojednává o způsobu,

jakým masová média ukazují Izrael, potažmo Židy v nejobecnějším slova smyslu. Dále se

soustředí na vysvětlení tohoto způsobu na základě historického vývoje Španělska a obecných

trendů v mediální prezentaci Izraele. Pokusím se o přiblížení postavení Frankova režimu vůči

židovské menšině a stejně tak mezinárodním vztahům mezi Španělskem a Izraelem od jeho

vzniku až dodnes. V rámci výzkumu mediální komunikace přiblížím několik teorií, jež se

dotýkají mého tématu. Z nich nakonec vyvodím,s podporou průzkumů veřejného mínění,

aktuální zobrazování Izraele a Židů v médiích.

Annotation

The scope of Bachelor thesis: „Israel and Jews in the media of contemporary Spain“ is to

show how spanish mass media represent Israel and Jews. I will focus as well on historical

context that influenced this representation. I will describe the attitude of Franco's regime

towards Jews and relations between Spain and Israel since its creation until the present day.

Then I will point out some mass media theories that are relevant for my thehis. Finally I will

focus on public opinion polls and deduce how influenced they are by previous occurrences.

Klíčová slova

Židé, Izrael, Španělsko, antisemitismus, masová média, Franco

Keywords

Jews, Israel, Spain, anti-Semitism, mass media, Franco

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla

umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 14.6.2012 Henrieta Fagulová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PhDr. Leně Aravě Novotné, Th.D. za

odbornou pomoc a cenné rady při psaní mé práce.

Obsah

Obsah.............................................................................................................................4

Seznam zkratek.............................................................................................................5

Úvod...............................................................................................................................6

1. Postoj Frankova režimu vůči židovské menšině a státu Izrael.............................8

1.1 Franco a jeho osobní postoj k Židům.......................................................................9

1.2 Španělsko za občanské války (1936-1939).............................................................12

1.3 Antisemitismus a propaganda během 2. světové války (1939-1945)......................14

1.4 Fašistický režim a jeho úloha v rámci světové politiky...........................................16

1.4.1 Nově vzniklý stát Izrael odmítá uznat Frankův režim...........................................16

1.4.2 Španělsko v mezinárodní izolaci...........................................................................18

1.4.3 Obrat v politice vůči Izraeli a dlouhodobé odmítání ze strany Španělska...........20

1.5 Křesťanství jako pilíř frankismu a jeho vztah k židovství......................................22

2. Období změn v rámci demokratizace státu po Frankově smrti.........................25

2.1 Proces laicizace španělského království.................................................................26

2.2 Přetrvávající překážky na cestě k vybudování diplomatických vztahů..................28

2.3 Španělsko si připomíná 500 let od vypovězení Židů ze země................................31

2.4 Španělsko dnes.......................................................................................................32

3. Výzkum na poli mediální komunikace, případ Španělska..................................34

3.1 Úloha mediální komunikace, případ vnímání Izraele španělskými médii..............35

3.1.1 Média jako zprostředkovatel kontaktu se společenskou realitou.........................37

3.2 Základní aplikovatelné teorie produkce mediální kultury......................................39

3.3 Problematika mediálních účinků na veřejnost........................................................44

3.3.1 Druhy mediálního účinku.....................................................................................46

3.4 Veřejné mínění, průzkum z roku 2007....................................................................48

Závěr............................................................................................................................53

Použitá literatura.......................................................................................................55

Přílohy........................................................................................................................59

Seznam zkratek:

Ang. - anglický

Atp. - a tak podobně

Atd. - a tak dále

Např. - například

OSN – Organizace spojených národů

R. - rok

S.- strana

SSSR – Sovětský svaz

Šp. - španělský

Tzv. - takzvané

USA – Spojené státy americké

6

Úvod

Téma mé bakalářské práce „Izrael a Židé ve světle médií současného Španělska“ jsem si

vybrala na základě svého semestrálního studijního pobytu ve španělské Granadě. V tomto

inspirujícím kulturním centru Andalusie je stále možno pocítit zbytky živoucího ducha slavné

minulosti, kdy zde v míru spoluutvářely dějiny tři kultury, tři národy, tři

náboženství(islám,křesťanství a judaismus). Stalo se také symbolem dovršení reconquisty

(1492 při příležitosti jejího dobytí) a počátku sjednocení Španělska nejen politicky, ale i

nábožensky. Vlna násilné katolizace země znamenala konec tolerantního soužití nejen s

židovským obyvatelstvem, jenž se stalo národem pronásledovaným a i po oficiální konverzi

ostře sledovaným, ale předznamenala i vývoj vztahů mezi Židy a katolíky na mnoho století

dopředu. Tento dlouhý a komplikovaný vývoj je znát dodnes a jeho důsledky jen tak nezmizí

mávnutím ruky. Pevně však věřím, že od těch dob se toho mnoho událo směrem kupředu a

snaha o změnu se pomalu, ale jistě projevuje ve všech aspektech španělské společnosti. Od

pádu frankismu bylo navázáno mnoho kontaktů s Izraelem. Můžeme sledovat rozkvět

odborné i umělecké literatury zajímající se o židovskou menšinu ve Španělsku i mimo něj,

vzniklo mnoho kulturních spolků a organizací. Rovněž studium judaismu a hebrejštiny

pomalu proniklo i na akademickou půdu. Tento vývoj bych mohla přirovnat k analogickému

rozkvětu zájmu o dříve tabuizovaná témata v posttotalitních evropských zemích. Co však

dodnes brání rychlejšímu vývoji, a většímu zájmu o obor, jsou podle mého názoru tak těžce

překonatelné bariéry předsudků, nedůvěra hluboko zakořeněná a malá informovanost široké

veřejnosti. Také proto chci přispět „svou troškou do mlýna” a poděkovat tak současně všem

mým českým i španělským pedagogům za čas, který mi věnovali a za jejich entuziasmus.

Jelikož je toto téma daleko obšírnější, než prostor vymezený pro bakalářskou práci, byla

jsem nucena soustředit se především na nastínění převládající situace ve Španělsku od vlády

Francisca Franca, jež je klíčová k pochopení stávajících poměrů na Pyrenejském poloostrově

a hlavních událostí, které od jeho smrti vedly k postupnému zlepšení vztahů s Izraelem.

Vzhledem k vybranému titulu práce jsem se během svého psaní setkala se dvěma hlavními

problémy. Tím prvním byla obecně absence materiálu, jak už tomu bývá u zpracovávání

současnějších témat, tím druhým absolutní nedostatek česky psané literatury. Zjistila jsem, že

téma vztahů Španělska k Židům a Izraeli je u nás terén nezmapovaný, pokud nepočítáme

dostatek literatury týkající se středověkého království, inkvizice a nechvalně známého
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vypovězení židovského obyvatelstva ze země. Byla jsem tedy nucena čerpat téměř výhradně z

cizojazyčné literatury. Obecně nejblíže mému tématu sloužila kniha El antisemitismo en

España:la imagen del judío, jejíž autorem je Gonzalo Álvarez Chillida. Tato kniha mi byla

přínosem nejen díky poměrně velkému historickému rozsahu, ale i díky širokému poli témat,

jež autor dokázal zachytit. O Frankovi, potažmo o jeho režimu bylo napsáno nepřeberné

množství literatury, avšak jen málo z nich věnovalo jeho vztahu k Židům víc než pár řádků.

Nejdetailněji je pak postoj Francisca Franka a jeho režimu k židovskému obyvatelstvu popsán

v knize Haima Avniho España, Franco y los judíos a téměř stejnojmenné Franco, Israel y los

judíos Raanana Reina. Velký prostor tomuto tématu poskytuje ve své knize Retorno a Sefarad

mimo jiné také José Antonio Lisbona. Ve druhé části, věnované vývoji po Frankově smrti a

vztahům s Izraelem, jsem již byla nucena hledat opravdu důkladně, přeci jen jde o poměrně

nedávnou minulost. Jmenovala bych alespoň dílo Danielle Rozenbergové, La España

contemporánea y la cuestión judía a Isidra G. Garcíi a jeho Relaciones España-Israel y el

conflicto del Oriente Medio. Poslední kapitole věnuji největší prostor, neboť je stěžejní částí

mé práce. V ní se věnuji teoretickému fungování masové komunikace, jež se snažím posléze

doložit na příkladu španělských médií a výsledcích proběhlého veřejného mínění z r. 2007.


[…]

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tendence je oficiální stanovisko církví jasné, dokladem tohoto tvrzení je i výsledek 2.

vatikánského koncilu a vydání Nostra aetate.

3) S rychlým technologickým vývojem a vznikem internetu byla ovlivněna i samotná

mediální komunikace. Internet představuje obrovský zdroj informací a poskytuje nám tak

svým rozsahem větší počet možností, jak se dívat na danou problematiku.

4) Specifikem španělského prostředí je navíc zvyšující se zájem o sefardskou kulturu,

jazyk a historii.
123

Každoročně také stoupá počet vydané literatury s židovskou tematikou, a to

především díky zájmu o nové, objektivní pohledy na události španělské historie. V centru

badatelského zájmu pak stojí zejména instituce inkvizice a jednání katolických králů 15.

století.

Průzkumy veřejného mínění jsou důležité nejen díky obsahu, který nám předávají. Snad

ještě důležitější je fakt, že nás informují o proměnlivosti názorů společnosti. Na tyto názory

působí nejen činnost masových médií a socio-kulturní prostředí, ale v tomto případě i dění na

politické scéně. Jak předešlý průzkum ukázal, změna k lepšímu může být způsobena i jako

následek politické stabilizace.
124

Dá se tedy předpokládat, že s vyřešením konfliktu na

Blízkém východě dojde i ke snížení špatného vnímání Izraele španělskou veřejností.
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Převážně od roku 1992, důvody popsány ve druhé kapitole.

124

Viz graf. 1. K citelnému zhoršení vnímání Izraele dochází vždy ve spojení s komplikací v rámci

blízkovýchodního konfliktu.
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Závěr

Závěrem by bylo třeba vyzdvihnout, že přes všechny negativní hodnocení, jež ukázaly

alarmující výsledky veřejného mínění, podniká španělská společnost nemalé úsilí, aby byla

stávající situace překonána. Nemůžeme však očekávat, že se způsob myšlení silně zakořeněný

ve staleté tradici náhle změní. Bylo řečeno, že Frankův režim (jakkoliv tolerantní k

židovskému obyvatelstvu) udržoval již tradiční způsob, v němž prezentoval zemi jako čistě

katolickou. Španělsko za jeho vlády nevěnovalo téměř žádnou mediální pozornost Židům, a

pokud ano, pak ve spojení s Izraelem a jeho otevřenou kritikou. Tato tendence se měnila po

Frankově smrti, avšak v některých aspektech (především ve způsobu zobrazování Izraele)

zůstala beze změny
125

. Od uzavření diplomatických vztahů mezi oběma zeměmi se situace

začala zlepšovat, avšak vlivem událostí na Blízkém východě se opět zkomplikovala. V této

fázi se ostatně nachází dodnes. Díky výsledkům veřejného mínění bylo zjištěno, že podoba,

jakou Izrael v médiích zaujímá, se přímo odvíjí od aktuálního dění ve válečném konfliktu.

Především vlivem internetu a jeho vyvažování negativního pohledu na Izrael, dochází pomalu

k normalizaci. Zbývá tedy jen doufat, že tato snaha v příštích letech neochabne.

Cílem této práce bylo zhodnotit stávající situaci židovské menšiny ve Španělsku, nastínit,

jakým způsobem masová média zobrazují Izrael a Židy obecně a zároveň odhalit, jakým

způsobem je vnímá španělská veřejnost. Vzhledem ke komplexnosti dané problematiky jsem

zvolila postup, v němž jsem nastínila historický vývoj na Pyrenejském poloostrově a

zdůraznila alespoň nejdůležitější události, jež vedli až ke stávající situaci. Bez uvedeného

kontextu by totiž výsledná část zaměřená na současný stav věcí měla jen malý smysl. Přes

dostatek materiálu zkoumajícího veřejné mínění a míru antisemitismu v zemi, jsem se setkala

jen s velmi malým počtem kriticky hodnotící literatury. Právě z tohoto důvodu jsem si vybrala

toto téma. Dle mého názoru totiž nestačí aktuální stav zmapovat a popsat, je rovněž důležité

pochopit, jakým způsobem k němu došlo. K tomu nám posloužila především teorie

mediálního výzkumu a část, jež se zabývala účinností mediálního působení na masové

publikum. Počátečním cílem mé práce bylo zdůvodnit přesvědčení, že masová média mají

vliv na španělské veřejné mínění ohledně Židů a Izraele, a že jsou rovněž zodpovědná za

jejich negativní obraz v zemi. Toto přesvědčení se mi v průběhu práce na tomto tématu

potvrdilo, ovšem byla jsem nucena rozšířit tuto odpovědnost mezi více součinných faktorů.
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Především vlivem politických okolností.
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Přestože média hrají velkou roli v utváření veřejného mínění, socio-kulturní podmínky

(historie, víra, politická situace) zůstávají rovněž nezanedbatelným faktorem tohoto procesu.

Závěrem je potřeba říct, že s ohledem na vše, co bylo uvedeno výše a navzdory komplexnosti

dané problematiky, se stále domnívám, že masová média mají nadále moc pozitivně změnit

pohled španělské veřejnosti na Izrael. Tím by současně přispěla k lepšímu vnímání Židů

obecně a snížila by míru antisemitismu v zemi. Bohužel zůstává otázkou (jež není v mých

silách zodpovědět) zda k tomu v budoucnu dojde.
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Přílohy:

Titulní strana knihy Augustína Serrano de Haro, Yo soy espaňol, r. 1943.
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 Úryvek z knihy Yo soy espaňol(1943), kapitola pojednává o rituální vraždě křesťanského

dítěte.
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 Toto je ilustrace publikovaná dne 24. 12. 2010 v deníku El País. Obrázek znázorňuje

palestinskou mladou ženu s novorozenětem v náručí. Popisek vysvětluje, že Mariam byla

nucena porodit v Betlémě, protože nemohla dojít do nemocnice včas kvůli izraelské kontrole.
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