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 Autorka si zvolila nesmírně zajímavé a komplexní téma a při jeho uchopení osvědčila
široký rozhled mj. na poli historie, politiky a sociologie. Vynikající jsou též její znalosti
jazykové (obzvláště španělština).
V první části práce pisatelka poměrně dobře vystihla podstatu Francova fašistického režimu
a jeho specifika ve vztahu k Židům, jež vyrůstala z katolického fundamentalismu a krajního
nacionalismu; živena dále nenávistí k politické levici a paranoidními představami o tzv. žido-
zednářském, případně žido-bolševickém spiknutí (frankistické Španělsko však nikterak
neakcentovalo tzv. konečné řešení židovské otázky).
Druhá část práce se věnuje přechodu Španělska k demokracii (situace před Francovou smrtí
a po ní); snaha o normalizaci vztahů ke španělské židovské menšině (postupné ocenění
kulturního přínosu Židů pro středověké Španělsko a uznání nesmyslné krutosti vyhnání Židů a
muslimů v návaznosti na reconquistu); navázání diplomatických vztahů se Státem Izrael atd.
Třetí část práce, věnovaná vytváření mediálního obrazu Židů, potažmo Izraele v soudobém
Španělsku, je nebývale podnětná, protože se mj. zaobírá úzkou provázaností mezi převládající
náladou ve společnosti a médii, která mají moc měnit obecné povědomí o různých
fenoménech a ovlivňovat toto povědomí jak v pozitivním, tak negativním směru. Poznatky
uváděné ve třetí části práce Henriety Fagulové se týkají konkrétně vztahu španělské veřejnosti
k Židům a Mdinat Jisra’el, není ovšem pochyb, že mají obecnější platnost.

Osobně chovám několik výhrad k bakalářské práci Izrael a Židé ve světle médií
současného Španělska. 1) Za všech okolností je třeba ověřovat zdroj uváděných informací;
operovat s tzv. „veřejným tajemstvím“ (s. 10) je záležitost hodící se spíše do názorové a
stylistické výbavy bulvárních plátků, nikoliv do vědecké práce.
2) Domnívám se, že je vcelku jedno, byla-li protižidovská opatření
vedena rasismem (respektive antisemitismem) nebo antijudaismem vyvěrajícím z rigidního
katolicismu, který se neštítil Židy obviňovat z rituálních vražd atp. Je sice pravda, že na území
Španělska se nevyskytovaly vyhlazovací a koncentrační tábory, to však nezmírňuje obludnost
skutečnosti, že vrcholní představitelé falangistického režimu (jmenovitě Jose Maria Finat y
Escriva de Romani) sestavili pro potřeby nacistického Německa seznam přibližně 6 tisíc osob
židovského původu. Stejnou nepopíratelnou pravdou zůstává, že Španělsko po II. Světové
válce poskytlo útočiště několika exponentům vichistické Francie, kteří byli osobně
zodpovědní za organizaci transportů do koncentračních táborů. Tyto informace však
v předkládané bakalářské práci chybí.

Mluví-li autorka o současném rozkvětu španělských židovských obcí (s. 25), což považuji
za poněkud silná slova, neměla by opomíjet částečný návrat anusim a xuetas (mediálně známý
případ rabiho Nisana ben Avrahama aj.) k židovství.

Jazyk práce je sice místy neústrojný; navzdory tomuto faktu kultivovanější než u většiny
předkládaných bakalářských prací.

Přes výše zmíněné výtky považuji práci Henriety Fagulové (jež splňuje veškeré požadavky
kladené na práci bakalářskou) za ojedinělý a originální počin, vyznačující se velkou mírou

samostatného uvažování a také schopností syntetizovat poznatky z různých oborů vědeckého
bádání.

Hodnotím ji klasifikačním stupněm 1 až 2

V Praze dne 5. 8. 2012

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.